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TÜRK DÜNYA GÖRÜŞÜNDE EVLİYALIK 

Gulzada DUISEN* 

Özet 

Bu çalışma, Türk kültüründeki din ve sosyal kurumlar, peygamberlik ve evliyalık 
kavramları arasındaki ilişkiyi analiz etmektedir. Ayrıca, dinî değerlerin toplumsal inançları 
ve dünya görüşleri şekillendirmedeki derin etkisinin altını çizmekte, peygamberlerin ve 
evliyaların ilahi ve beşerî alemler arasındaki aracılar olarak önemini vurgulamaktadır. 
Çalışmada evliyanın Türk-İslam dünya görüşünde duyular ve sezgiler tarafından nasıl 
algılandığı araştırılarak, toplumun manevi hafızasında saklı olan kültürel değerlerin ortaya 
çıkarılması amaçlanmaktadır. Bu çalışmada Türk toplumunun dinî hayatının önemli bir 
bölümünü oluşturan evliya inancı da incelenmektedir. Bu bağlamda Müslüman Türkler 
arasında varlığını sürdüren evliya inancının nasıl İslami bir kimlik kazandığı üzerinde 
durulacaktır. Bildiride, halkın veli/evliya olarak kabul ettiği kişilerin hürmetine dayalı 
toplumsal kurumların oluşumunda din ve kültür arasındaki ilişkiyi değer içerikleriyle birlikte 
fenomenolojik yöntem kullanılarak ele alınmaya çalışılmaktadır.  

Anahtar kelimeler: Din, Kurumlar, Evliya, Türbe  

Giriş 

XII-XVI. yüzyıllar arasında evliyaların toplumdaki yeri ve önemi, topluma katkıları 
ve görevleri artmıştır. Araştırmacılar, tasavvuf ve evliya kavramının paralel olarak geliştiğini 
ve bu olgunun (tasavvufun) XIII. yüzyılda İslami dünya görüşünde belirleyici bir önem 
kazandığını, kitleler üzerinde önemli bir etkiye sahip olduğunu belirtmektedir. Örneğin, Edip 
Ahmet Yükneki'nin "Atabetü'l-Hakayık", Harezmî'nin "Muhabbetnâme" ve Rabguzi'nin 
"Kısas-ı Enbiya" ("Peygamberler Tarihi") gibi eserlerindeki kahramanlar birer evliyadır. Bu 
eserlerde toplumun dinî ihtiyaç ve beklentilerini karşılamak için evliyalardan yararlanılmıştır. 
Evliya kavramı yazarın bakış açısını yansıtmakla kalmaz, aynı zamanda metnin kapsamını da 
genişletir. Onlar sadece bir eserin dinî yönünü göstermez, aynı zamanda, yazar için ölçü 
derecelerini gösteren isimlerdir. Dört halife, Muhammed Peygamber'in sahabeleri, yakınları, 
soyundan gelenler, Kur'an ayetlerini ve Muhammed Peygamber'in hadislerini derinlemesine 
inceleyenler, peygamberlerden sonra Allah'a yakın olanlar, kemâle erenler ve evliya 
statüsünde olanlar, başka bir deyişle, Allah'ı seven dinin mensupları evliya olarak tanınırlar. 
Ayrıca bu figürlerin, yazarın yaşadığı dönemi, insanların bilinç ve niteliklerini, toplumun 
kültürel ve entelektüel düzeyini ve manevi zenginliğini belirtmek için kullanılan etkili bir 
araç olduğu da kabul edilmelidir.  

Nitekim Türklerin dinî dünya görüşünde agionimler (peygamber, evliya ve kutsal 
ruh) özel bir yere sahiptir. İşte bu doğrultuda söz konusu çalışmada öncelikle agionim 
bünyesinde "enbiyâ - evliyâ (nebiler - veliler)" olarak yer alan kavramların anlam dünyasına 
değinilecektir. Dilbilimde, bu kategorideki kişileri agionimler olarak gruplandırmış olsak da, 
farklı yönlerden oluştuğu varsayılabilir, dolayısıyla, onların duyular ve sezgiler tarafından 
algılanışı tartışılacak. Zira kelimenin anlamı, ismin işaret ettiği içerik, nesne veya olguyla 
doğrudan ilgili olmalıdır. Oysa bu kavramları sadece dilbilimsel çerçevede analiz etmek 
yeterli bir yaklaşım değildir. Zaten bu bağlamda ilerleyen safhalarda daha detaylı 
açıklanacağı üzere Türk halklarının manevi zenginliğinin göstergesi olarak bilinen şahsiyetler 
İslami bir çerçevede ele alınacaktır. Hatta enbiya ve evliyanın anlamı nedir sorusuna cevap 
vermek, halkın veli/evliya olarak kabul ettiği kişilerin hangi özelliklerinin bulunduğuna ve 
evliya inancı temellerinin nereye dayandığı sorularına girmek, konunun daha anlaşılır 
kılınması için gerekli bir yaklaşım olacaktır.  

Din ve toplumsal kurumlar 

Bir toplumun dünya görüşü, dilsel yapıları tarafından aktarılan değerler aracılığıyla 
tanınır ve dilinde bulunan kelimeler temelinde ortaya çıkar. Yine bir milletin kültürel ve 
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